
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019062800022

22

Nº 123, sexta-feira, 28 de junho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério da Economia

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 916, DE 26 DE JUNHO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019,
alterada pela Portaria ME nº 18, de 28 de janeiro de 2019, considerando o disposto no
inciso I, do art. 93, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pelo
art . 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo Decreto nº
9.144, de 22 de agosto de 2017, combinado com a Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de
2008, e demais informações que constam no Processo nº 12600.113011/2019-97,
resolve:

Art. 1º - Ceder o servidor GILBERTO POMPÍLIO DE MELO FILHO, matrícula SIAPE
nº 6133632, ocupante do cargo efetivo de Analista de Planejamento e Orçamento,
pertencente ao quadro de pessoal deste Ministério, para ocupar o cargo de Secretário
Adjunto de Gestão, na Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão, do Governo do
Estado do Rio Grande do Sul.

Art. 2º - O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GUSTAVO SAMPAIO DE ARROCHELA LOBO

PORTARIA Nº 917, DE 27 DE JUNHO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de
janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.679,
de 2 de janeiro de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100111/2019-98, resolve:

Reconduzir MAURICIO NOGUEIRA RIGHETTI, matrícula SIAPE nº 1370883, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Segunda
Turma Ordinária da Quarta Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do
Regimento Interno do CARF.

GUSTAVO SAMPAIO DE ARROCHELA LOBO

DESPACHO DE 27 DE JUNHO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, tendo
em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de
março de 2012, e no uso da competência que lhe foi delegada pelos artigos 3º e 4º da
Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019, alterada pela Portaria ME nº 102, de 21 de
março de 2019, autoriza o afastamento do País de CLÁUDIO VILAR FURTADO, Presidente
do Instituto Nacional da Propriedade Intelectual - INPI, no período de 24 a 26 de julho de
2019, inclusive trânsito, com ônus, a fim de participar da Reunião do Comitê Diretivo do
PROSUL, que se realizará em Montevidéu, Uruguai. (Processo INPI nº 52402.007074/2019-
66, Sei nº 12105.100644/2019-26).

GUSTAVO SAMPAIO DE ARROCHELA LOBO

DESPACHO DE 27 DE JUNHO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, tendo
em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de
março de 2012, e no uso da competência que lhe foi delegada pelos artigos 3º e 4º da
Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019, autoriza o afastamento do País de DANIELA
BASTOS BOGÉA CÂMARA, Tecnologista em Propriedade Industrial, no Instituto Nacional da
Propriedade Industrial, no período de 29 de junho a 14 de julho de 2019, inclusive trânsito,
com ônus no que tange o seguro viagem, a fim de participar do Curso de Treinamento em
Marcas, que se realizará em Casablanca, Marrocos. (Processo nº 52402.006042/2019-43,
SEI nº 12105.100627/2019-99).

GUSTAVO SAMPAIO DE ARROCHELA LOBO

DESPACHO DE 27 DE JUNHO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, tendo
em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de
março de 2012, e no uso da competência que lhe foi delegada pelos artigos 3º e 4º da
Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019, autoriza o afastamento do País de RA FA E L A
DI SABATO GUERRANTE, Pesquisadora em Propriedade Industrial do Instituto Nacional da
Propriedade Intelectual - INPI, no período de 1º de julho de 2019 a 3 de julho de 2020,
inclusive trânsito, com ônus limitado, a fim de participar da Capacitação "Visiting
Fellowship Program", que se realizará em Genebra, Suíça. (Processo INPI nº
52402.004128/2019-31 e SEI nº 12105.100642/2019-37).

GUSTAVO SAMPAIO DE ARROCHELA LOBO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria SE/ME nº 893, de 13 de junho de 2019, que trata da nomeação de
JOSELIA BRAGA RAMOS, publicada no Diário Oficial da União de 17 de junho de 2019,
Seção 2, página 21, processo sei nº 12100.101639/2019-81, onde se lê: "Assistente
Técnico"; leia-se: "Assistente".

R E T I F I C AÇ ÃO

Nas Portarias SE/ME nº 823 e 824, de 20 de maio de 2019, que designaram as
servidoras APARECIDA FRANCISCO TOSTI e VANDA LIRA DA COSTA, respectivamente,
publicadas no Diário Oficial da União de 22 de maio de 2019, Seção 2, página 12, processo
Sei nº 12600.109034/2019-05, onde se lê: "Superintendência"; leia-se: "Gerência". Tornar
sem efeito a Retificação publicada no Diário Oficial da União de 11 de junho de 2019,
Seção 2, página 14.

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA SUBSTITUTA DA SECRETARIA-
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e considerando a
subdelegação de competência contida na Portaria SE/MECON nº 284, de 31 de janeiro de
2019, bem como o disposto no Decreto nº 9.689, de 23 de janeiro de 2019, e as demais
informações que constam no Processo SEI nº 12600.112077/2019-60, resolve:

Nº 470 Conceder Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da
Administração Pública Federal (GSISTE), do Sistema Estruturador de Serviços Gerais (SISG),
órgão setorial, nível intermediário, à servidora CÉLIA MARIA DA SILVA TORRES, Agente
Administrativo, matrícula SIAPE nº 1154891, da Diretoria de Administração e Logística
desta Secretaria de Gestão Corporativa, ficando dispensada da gratificação que atualmente
ocupa.

Nº 471 Conceder Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da
Administração Pública Federal (GSISTE), do Sistema Estruturador de Gestão de Documentos
de Arquivo (SIGA), órgão setorial, nível intermediário, à servidora WALÉRIA MARTINS
PATROCÍNIO, Assistente Técnico-Administrativo, matrícula SIAPE nº 1775246, da Diretoria
de Administração e Logística desta Secretaria de Gestão Corporativa, ficando dispensada da
gratificação que atualmente ocupa.

DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS

PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA SUBSTITUTA DA SECRETARIA-
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e considerando a
subdelegação de competência contida na Portaria SE/MECON nº 284, de 31 de janeiro de
2019, bem como o disposto no Decreto nº 9.689, de 23 de janeiro de 2019, e as demais
informações que constam no Processo SEI nº 04977.005624/2019-55, resolve:

Nº 472 Designar ERIC NITSCH MAZZO, Arquiteto, matrícula SIAPE nº 1553666, para exercer
a Função Comissionada Técnica, código FCT-5, na Superintendência do Patrimônio da União
em São Paulo da Secretaria de Coordenação e Governança do Patrimônio da União da
Secretaria Especial de Desestatização e Desinvestimento deste Ministério.

Nº 473 Dispensar IZABEL CRISTINA JOAQUIM, Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº
6099227, da Função Comissionada Técnica, código FCT-6, na Superintendência do
Patrimônio da União em São Paulo da Secretaria de Coordenação e Governança do
Patrimônio da União da Secretaria Especial de Desestatização e Desinvestimento deste
Ministério.

Nº 474 Designar DANIEL AKITI, Técnico de Nível Superior, matrícula SIAPE nº 1553697, para
exercer a Função Comissionada Técnica, código FCT-6, na Superintendência do Patrimônio
da União em São Paulo da Secretaria de Coordenação e Governança do Patrimônio da
União da Secretaria Especial de Desestatização e Desinvestimento deste Ministério.

Nº 475 Dispensar MATEUS PEDRUCCI ROMANHOLI, Geógrafo, matrícula SIAPE nº 1279124,
da Função Comissionada Técnica, código FCT-8, na Superintendência do Patrimônio da
União em São Paulo da Secretaria de Coordenação e Governança do Patrimônio da União
da Secretaria Especial de Desestatização e Desinvestimento deste Ministério.

Nº 476 Designar MARISA PEREIRA BARROS NEVES, Agente Administrativo, matrícula SIAPE
nº 6099422, para exercer a Função Comissionada Técnica, código FCT-8, na
Superintendência do Patrimônio da União em São Paulo da Secretaria de Coordenação e
Governança do Patrimônio da União da Secretaria Especial de Desestatização e
Desinvestimento deste Ministério, ficando, em consequência, dispensada da função que
atualmente ocupa.

Nº 477 Dispensar SANDRA YUKARI TAKADA KAIDA, Agente Administrativo, matrícula SIAPE
nº 1751984, da Função Comissionada Técnica, código FCT-8, na Superintendência do
Patrimônio da União em São Paulo da Secretaria de Coordenação e Governança do
Patrimônio da União da Secretaria Especial de Desestatização e Desinvestimento deste
Ministério.

Nº 478 Designar ALEXANDRE GONTSCHAROW, Engenheiro, matrícula SIAPE nº 1554046,
para exercer a Função Comissionada Técnica, código FCT-8, na Superintendência do
Patrimônio da União em São Paulo da Secretaria de Coordenação e Governança do
Patrimônio da União da Secretaria Especial de Desestatização e Desinvestimento deste
Ministério.

DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS

PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA SUBSTITUTA DA SECRETARIA
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e considerando a
subdelegação de competência contida na Portaria SE/MECON nº 284, de 31 de janeiro de
2019, bem como o disposto no Decreto nº 9.689, de 23 de janeiro de 2019, e as demais
informações que constam no Processo SEI nº 12804.100368/2019-19, resolve:

Nº 479 Dispensar MARCIO ELOISIO DE SOUZA, Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº
1176089, da Função Comissionada Técnica, código FCT-9, da Diretoria de Tecnologia da
Informação desta Secretaria de Gestão Corporativa.

Nº 480 Designar PAULO FERNANDES DOS SANTOS, Analista em Tecnologia da Informação,
matrícula SIAPE nº 3803282, para exercer a Função Comissionada Técnica, código FCT-9, da
Diretoria de Tecnologia da Informação desta Secretaria de Gestão Corporativa.

DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS

PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA SUBSTITUTA DA SECRETARIA-
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e considerando a
subdelegação de competência contida na Portaria SE/MECON nº 284, de 31 de janeiro de
2019, bem como o disposto no Decreto nº 9.689, de 23 de janeiro de 2019, e as demais
informações que constam no Processo SEI nº 10283.100304/2019-19, resolve:

Nº 481 Dispensar, a pedido, MARIA JACY DE MENEZES AZEVEDO RIBEIRO, Agente
Administrativo, matrícula SIAPE nº 98288, da Função Comissionada Técnica, código FCT-7,
na Gerência Regional de Administração no Estado do Amazonas da Diretoria de
Administração e Logística desta Secretaria de Gestão Corporativa.

Nº 482 Designar OLGA LAIS LOUREIRO GOMES, Assistente Técnico-Administrativo, matrícula
SIAPE nº 2205288, para exercer a Função Comissionada Técnica, código FCT-7, na Gerência
Regional de Administração no Estado do Amazonas da Diretoria de Administração e
Logística desta Secretaria de Gestão Corporativa.

DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS

PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA SUBSTITUTA DA SECRETARIA
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e considerando
a subdelegação de competência contida na Portaria SE/MECON nº 284, de 31 de
janeiro de 2019, bem como o disposto no Decreto nº 9.689, de 23 de janeiro de 2019,
e as demais informações que constam no Processo SEI nº 19973.100752/2019-19,
resolve:

Nº 483 Dispensar DARLAN HENRIQUE DA SILVA VENTURELLI, Analista em Tecnologia da
Informação, matrícula SIAPE nº 1822293, da Função Comissionada Técnica, código FCT-
8, da Secretaria de Gestão da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e
Governo Digital deste Ministério.

Nº 484 Designar MATEUS PRADO PEREIRA DA SILVA, Analista em Tecnologia da
Informação, matrícula SIAPE nº 1776324, para exercer a Função Comissionada Técnica,
código FCT-8, da Secretaria de Gestão da Secretaria Especial de Desburocratização,
Gestão e Governo Digital deste Ministério.

DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-28T00:46:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




